

**TỈNH ĐOÀN - HỘI CỰU CHIẾN BINH
TỈNH TÂY NINH**

Số: 74 BC/TĐTN-HCCB

Tây Ninh, ngày 11 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện mô hình 3 chi
“Chi bộ - Chi hội Cựu Chiến binh - Chi đoàn”**

Căn cứ Hướng dẫn liên tịch số 27-HDLT/TĐTN-HCCB, ngày 31/3/2014 về sinh hoạt Đoàn trên địa bàn dân cư (ấp, khu phố) theo mô hình 3 chi “Chi bộ - Chi hội Cựu Chiến binh - Chi đoàn”.

Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu Chiến binh tỉnh báo cáo tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện mô hình 3 chi “Chi bộ - Chi hội Cựu Chiến binh - Chi đoàn” giai đoạn từ năm 2014 đến nay như sau:

I. CÔNG TÁC PHỐI HỢP TRIỂN KHAI:

Từ năm 2013, trên cơ sở Chương trình Liên tịch giữa Đoàn Thanh niên và Hội Cựu Chiến binh cấp tỉnh giai đoạn 2013 – 2017 và tình hình thực tiễn của địa phương, sau nhiều lần bàn bạc, thảo luận, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh đã thống nhất xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình 3 chi, đồng thời phát động thực hiện trong Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Liên tịch giữa Đoàn Thanh niên và Hội Cựu Chiến binh cấp tỉnh giai đoạn 2003 – 2013; trong đó, chọn 02 đơn vị huyện Tân Châu và huyện Dương Minh Châu thí điểm triển khai thực hiện mô hình đến quý II năm 2014, sau đó, triển khai nhân rộng các đơn vị khác trong thời gian quý III năm 2014. Trên cơ sở đó, 09/09 huyện, thành phố xây dựng hướng dẫn hoặc kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

Trong tiêu chí thi đua hàng năm của hai ngành quy định phải duy trì sinh hoạt chi đoàn bằng nhiều hình thức khác nhau, thường xuyên phối hợp rà soát, củng cố các cơ sở đoàn hoạt động chưa hiệu quả, trong đó chú trọng việc thực hiện mô hình 3 chi tại các đơn vị, từ đó có cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện mô hình trong năm và xếp loại thi đua giữa các đơn vị.

Thực hiện chủ trương “1+2” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, hằng năm Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch cụ thể về việc đi công tác cơ sở của cán bộ đoàn cấp tỉnh, trong đó quy định mỗi cán bộ đoàn cấp tỉnh phải dự ít nhất 15 buổi sinh hoạt chi đoàn ấp, khu phố trong năm, qua đó đánh giá, nhìn nhận khách quan, cụ thể về việc thực hiện mô hình 3 chi tại các chi đoàn, làm cơ sở để đề xuất, tham mưu, đổi mới việc thực hiện mô hình phù hợp với thực tiễn.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc; nhắc nhở các đơn vị trong suốt quá trình thực hiện; tăng cường nắm

bất tình hình thực tế cơ sở để chủ động trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị kịp thời.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 2014 – 2018: (từ thời điểm ban hành Hướng dẫn đến khi tổ chức Hội nghị sơ kết mô hình 3 chi)

1.1. Cách thức triển khai thực hiện tại cơ sở:

- Cấp ủy, chi bộ có trách nhiệm phân công cấp ủy viên theo dõi, giúp đỡ, chỉ đạo, thường xuyên tham gia và tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Cựu chiến binh và Đoàn thanh niên triển khai thực hiện mô hình, từ đó giao trách nhiệm cho hội viên, đoàn viên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, gương mẫu, đi đầu trong các phong trào thi đua, cũng như vận động con, cháu trong các gia đình tham gia sinh hoạt Đoàn, Hội.

- Đối với Chi hội Cựu Chiến binh (CCB) thường xuyên tham gia các buổi sinh hoạt của chi đoàn và thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ thông qua việc kể chuyện truyền thống trong những ngày lễ, các buổi sinh hoạt, tổ chức cho thanh niên xem phóng sự về Bác, tham gia các chuyến về nguồn thăm các địa chỉ đỏ...qua đó, bồi dưỡng lòng yêu nước, niềm tự hào về truyền thống đánh giặc giữ nước của cha ông; góp phần tuyên truyền vận động thanh niên tích cực tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Đồng thời tham gia trao đổi, định hướng tư tưởng chính trị cho thanh niên trong giai đoạn hiện nay, giúp các bạn tin tưởng vào chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Chi đoàn ấp, khu phố thường xuyên duy trì tổ chức sinh hoạt chi đoàn định kỳ theo Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phát huy tinh thần xung kích, trách nhiệm của tuổi trẻ, lập thân, lập nghiệp. Trước khi tổ chức sinh hoạt, Ban Chấp hành chi đoàn thông báo thời gian, địa điểm, xin ý kiến định hướng của Chi bộ, Chi hội CCB về các nội dung có liên quan đến sinh hoạt đoàn, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu của đoàn viên thanh niên qua các buổi sinh hoạt chi đoàn để có hướng đề xuất giải pháp tập hợp thanh niên tốt hơn. Bên cạnh sinh hoạt chi đoàn tại văn phòng ấp theo thường lệ, các chi đoàn còn tổ chức sinh hoạt tại các trường học, địa điểm công cộng, công viên, nhà đoàn viên, nơi đông dân cư...qua đó, hạn chế sự nhàm chán của từng đoàn viên. Trong quá trình sinh hoạt để tránh sự khô cứng, gò bó, các chi đoàn còn có nhiều hình thức sinh hoạt phong phú, sáng tạo đã thu hút được nhiều đoàn viên thanh niên tham gia như: sinh hoạt chi đoàn luân phiên tại nhà đoàn viên, sinh hoạt ghép giữa các chi đoàn, sinh hoạt qua các buổi giao lưu thể thao, văn nghệ, tổ chức sinh nhật cho đoàn viên, tổ chức trò chơi, giao lưu, hay thông qua các hoạt động do chi đoàn tổ chức hoặc Đoàn cấp trên triệu tập.

Nhìn chung, trong thời gian triển khai thực hiện mô hình, đa số các đơn vị đã thể hiện tốt vai trò của mình, dần nâng cao chất lượng của sinh hoạt chi đoàn,

hình thức và nội dung được thay đổi ngày càng phù hợp với nhu cầu của đoàn viên.

1.2. Mặt được:

- Mô hình "3 chi" đã đạt được những thành công nhất định trên các mặt trận tư tưởng, đoàn kết tập hợp đoàn viên thanh niên, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, giác ngộ cách mạng, củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng, đạo đức cách mạng cho thế hệ trẻ, giúp đoàn viên, thanh niên hiểu rõ vai trò và trách nhiệm của mình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Việc triển khai các Nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến đoàn viên thanh niên dần có chiều sâu và hiệu quả hơn; mô hình đã kịp thời giải quyết một số khó khăn về công tác củng cố xây dựng tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương, và được cấp ủy, chính quyền, nhân dân đánh giá cao.

- Tăng cường được sự đoàn kết, gắn bó giữa thế hệ cha anh và thế hệ trẻ hiện nay, các hoạt động an sinh xã hội, uống nước nhớ nguồn, bồi dưỡng giáo dục thế hệ trẻ ... được thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

*** Nguyên nhân:**

- Mô hình nhận được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Tỉnh ủy và sự phối hợp, hỗ trợ, giúp đỡ của cấp ủy, ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc ở các địa phương, vì vậy, công tác phối hợp hoạt động giữa Đoàn thanh niên và Hội Cựu chiến binh có phần thuận lợi.

- Hội CCB chủ động gần gũi, tạo mối quan hệ mật thiết với BCH Đoàn từ huyện đến chi đoàn, hiểu và biết được nhiệm vụ và các phong trào của Đoàn, cuộc vận động của Đoàn để giáo dục đoàn viên, tham gia các hoạt động hiệu quả.

- Tổ chức Đoàn thanh niên và Hội CCB các cấp chủ động, nhạy bén, đang dần có sự thống nhất trong quá trình thực hiện.

1.3. Hạn chế:

- Sự phối hợp giữa Chi bộ, Chi hội Cựu Chiến binh và chi đoàn trong thực hiện mô hình "3 chi" có nơi, có lúc chưa chặt chẽ, việc tổ chức thực hiện và vận hành hoạt động thiếu đồng bộ về cơ chế chỉ đạo, hình thức, phương thức hoạt động; thiếu những quy định ràng buộc trách nhiệm của mỗi tổ chức trong thực hiện mô hình.

- Một số cấp ủy chưa thật sự quan tâm, đồng hành cùng Đoàn thanh niên và Hội cựu chiến binh trong quá trình thực hiện mô hình, còn nặng về việc trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên mới tổ chức thực hiện.

- Công tác tham mưu cho chi bộ ấp, khu phố của một số Chi đoàn, Chi hội Cựu chiến binh có lúc, có nơi còn hạn chế.

- Nội dung tuyên truyền giáo dục chưa bao phủ hết đến các đối tượng ĐVTN, phương pháp tuyên truyền còn cứng nhắc, thiếu sinh động, sáng tạo chưa thực sự thu hút ĐVTN.

- Công tác tập hợp thanh niên nông thôn còn gặp nhiều khó khăn, chưa đạt hiệu quả cao. Các chi đoàn chưa có sự linh động đổi mới phương thức tập hợp; nội dung trao đổi trong các buổi sinh hoạt còn khô cứng, chưa mang bản chất thanh niên. Chưa duy trì việc sinh hoạt định kỳ hàng tháng theo quy định của Điều lệ Đoàn.

*** Nguyên nhân:**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh chưa tham mưu được Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai mô hình, vì vậy quá trình thực hiện chưa thống nhất từ cấp tỉnh đến cơ sở, việc vận hành thực hiện mô hình thiếu đồng bộ, gặp không ít khó khăn.

- Cách thức tuyên truyền của các cô chú cựu chiến binh chưa có nhiều đổi mới trong khi mạng xã hội phát triển thu hút nhiều sự quan tâm của giới trẻ nên ảnh hưởng không nhỏ đến tư tưởng, tâm lý của giới trẻ.

- Đội ngũ Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn áp thường xuyên thay đổi, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác điều hành vì vậy nội dung, hình thức sinh hoạt ở một số nơi vẫn còn khô cứng, sơ sài.

- Đoàn viên thường phải đi làm ăn xa hoặc chưa có nhận thức đúng đắn về công tác Đoàn nên bỏ sinh hoạt đoàn làm cho việc sinh hoạt chi đoàn chưa duy trì thường xuyên.

1.4. Phương hướng và giải pháp đã được đề ra để tiếp tục thực hiện sau Hội nghị sơ kết:

- Phối hợp cấp ủy huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở (xã, phường, thị trấn)*”, trong đó tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả mô hình 3 chi.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh thống nhất nội dung sửa đổi, bổ sung hướng dẫn mô hình 3 chi cho phù hợp với tình hình chung, trong đó phân định rõ vai trò, trách nhiệm của từng đơn vị, đồng thời chỉ đạo hệ thống Đoàn, Hội các cấp tiếp tục thực hiện bằng nhiều phương thức khác nhau.

- Chỉ đạo, định hướng cơ sở đầu tư đổi mới hình thức tổ chức nâng cao công tác giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên nhân các dịp lễ lớn của đất nước. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động, sân chơi nhằm thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên đến với tổ chức Đoàn, Hội; thông qua đó, phát hiện những nhân tố tích cực để kịp thời bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, phát triển.

- Định kỳ hai bên phối hợp kiểm tra, giám sát chuyên đề về việc thực hiện mô hình tại cơ sở, kịp thời hướng dẫn thực hiện theo đúng chỉ đạo; chấn chỉnh, nhắc nhở các đơn vị thực hiện chưa tốt.

- Đoàn thanh niên và Hội Cựu Chiến binh các cấp kịp thời khen thưởng, biểu dương, động viên các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả, qua đó tạo động lực, niềm tin để tiếp tục thực hiện tốt mô hình.

2. Giai đoạn 2018 đến nay:

2.1. Kết quả thực hiện:

- Sau hội nghị sơ kết, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh tỉnh đã thực hiện được 04/05 giải pháp đề ra, cụ thể:

+ Định kỳ 6 tháng, cuối năm Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiến hành khảo sát, kiểm tra công tác Đoàn, Hội; thông qua buổi làm việc đã gặp gỡ, trao đổi với đại diện cấp ủy huyện, thành phố đề nghị tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở (xã, phường, thị trấn)*”, trong đó tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả mô hình 3 chi.

+ Thường xuyên chỉ đạo, định hướng cơ sở đầu tư đổi mới hình thức tổ chức nâng cao công tác giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên nhân các dịp lễ lớn của đất nước. Các hình thức được cơ sở áp dụng thực hiện nhiều như: xem phim tư liệu, giáo dục lịch sử qua tên đường, hành trình về địa chỉ đỏ, gặp gỡ nhân chứng lịch sử, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, qua các đợt sinh hoạt chính trị được tổ chức thường xuyên gắn với các sự kiện, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương, của Đảng, Đoàn thu hút đông đảo thanh thiếu nhi quan tâm, hưởng ứng. Ngoài ra việc sử dụng bộ công cụ Infographic, phát hành các trailer, phát trực tiếp, các clip được các cấp bộ đoàn phối hợp thực hiện đã tạo được hiệu ứng tuyên truyền tốt trong thời gian qua. Tiêu biểu có: Giải pháp “Vui cùng bóng cả”, “Bữa cơm yêu thương”; các mô hình của Hội đồng đội các cấp như “Ông kể cháu nghe”, “Em yêu nghề truyền thống”, “Bìa đẹp học hay - trao tay truyền thống”... Việc tổ chức đa dạng các hoạt động đã thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên đến với tổ chức Đoàn, Hội; thông qua đó, phát hiện những nhân tố tích cực để kịp thời bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, phát triển.

+ Định kỳ hai bên tiến hành kiểm tra, giám sát về việc thực hiện mô hình tại cơ sở thông qua các đợt khảo sát, kiểm tra, giám sát chuyên đề và qua các đợt đi cơ sở theo chủ trương “1+2” của cán bộ đoàn cấp tỉnh, huyện, qua đó kịp thời hướng dẫn thực hiện theo đúng chỉ đạo; chấn chỉnh, nhắc nhở các đơn vị thực hiện chưa tốt.

+ Đoàn thanh niên và Hội Cựu Chiến binh các cấp định kỳ khen thưởng, biểu dương, động viên các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả, qua đó tạo động lực, niềm tin để tiếp tục thực hiện tốt mô hình.

2.2. Mặt chưa được:

Còn 01 giải pháp đề ra trong Hội nghị sơ kết nhưng chưa thực hiện được, cụ thể: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh thống nhất nội dung sửa đổi, bổ sung hướng dẫn mô hình 3 chi cho phù hợp với tình hình chung, trong đó phân định rõ vai trò, trách nhiệm của từng đơn vị, đồng thời chỉ đạo hệ thống Đoàn, Hội các cấp tiếp tục thực hiện bằng nhiều phương thức khác nhau.

* Lý do: Sau Hội nghị sơ kết, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh tỉnh đã thống nhất dự thảo hướng dẫn mới phù hợp với tình hình thực tiễn và trình Ban Dân vận Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo, tuy nhiên thời gian đó cận với thời điểm chuẩn bị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở (xã, phường, thị trấn)*” vì vậy nội dung này được đưa vào Thông báo kết luận số 19-KL/TU, ngày 12/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở (xã, phường, thị trấn)*” mà không ban hành riêng hướng dẫn của hai ngành. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cũng đã ban hành Kế hoạch số 138-KH/TĐTN-TCKT, ngày 23/5/2019 về việc thực hiện kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019 – 2022, trong đó đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất

Trên cơ sở lấy ý kiến của Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến Binh tỉnh thống nhất đề xuất dừng thực hiện mô hình 3 chi “*Chi bộ - Chi hội Cựu Chiến binh - Chi đoàn*”.

* Lý do:

+ Việc thực hiện mô hình 3 chi hiện nay khó thực hiện, việc tổ chức sinh hoạt chi đoàn phải mang tính mở, linh động để phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của thanh niên.

+ Việc tổ chức sinh hoạt định kỳ tại Văn phòng ấp không còn thường xuyên mà chủ yếu gắn với hoạt động phong trào; hình thức, địa điểm sinh hoạt cũng đa dạng hơn để phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của giới trẻ.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cần được đổi mới so với phương thức tuyên truyền miệng, đọc nghe như trước đây; hình thức, nội dung, cách thức thực hiện cũng cần thay đổi linh động, đặc biệt là ưu tiên sử dụng mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Kiến nghị

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu Chiến binh tỉnh tiến hành ký kết chương trình phối hợp giữa Hội Cựu Chiến binh và Đoàn thanh niên theo giai đoạn về công tác giáo dục truyền thống lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ. Vì bên cạnh các hình thức tuyên truyền đa dạng như hiện nay vẫn cần các hình thức tuyên truyền trực quan, giao lưu, gặp gỡ các nhân chứng cách mạng, các tấm gương người thật việc thật... để công tác tuyên truyền có sức hút và để lại dấu ấn sâu đậm cho thế hệ trẻ.

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện mô hình 3 chi "Chi bộ - Chi hội Cựu Chiến binh - Chi đoàn" của Tỉnh đoàn và Hội Cựu Chiến binh tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH HỘI



Ngô Ngọc Khôi

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Võ Quốc Khánh

Nơi nhận:

- BTV TW Hội CCB Việt Nam;
- Ban Bí thư TWĐ;
- BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- BDV, BTC Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- BCH Hội CCB tỉnh;
- Huyện, thị, thành ủy;
- Hội CCB các huyện, thị, thành phố;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu VPTĐ, HCCB.